
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022020300076

76

Nº 24, quinta-feira, 3 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2022 - UASG 154039

Nº Processo: 23105038817202111. Objeto: Aquisição de materiais de consumo
conforme condições, quantidades, exigências e estimativas encaminhadas pela Fazenda
Experimental (FAEXP) da Universidade Federal do Amazonas.. Total de Itens Licitados: 34.
Edital: 03/02/2022 das 08h00 às 13h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Av. General
Rodrigo Octavio Jordao Ramos, 6000 - Aleixo, - Manaus/AM ou
https://www.gov.br/compras/edital/154039-5-00002-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 03/02/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 15/02/2022
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

STANLEY SOARES DE SOUZA
Pregoeiro

(SIASGnet - 01/02/2022) 154039-00001-2022NE000278

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Locação de Serviços n.º 012/2022-S. Locatária: Universidade Federal
do Amazonas. Locador: ERICK VINÍCIUS FERNANDES PACHECO. Objetivo: Prestação de
Serviços na condição de Professor Substituto. Objeto do Aviso de Seleção nº 008/2021,
homologado por meio da Portaria GR nº 686, de 12/05/2021, publicada no DOU em
14/05/2021. Vigência: de 02/02/2022 a 07/05/2022. Dotação Orçamentária: V20TPG0109N.
Elemento de Despesa: 108475. Retribuição mensal equivalente a que é paga ao titular do
cargo de Professor Auxiliar com especialização, Nível 1, em Regime de 20 (vinte) horas
semanais. Data da Assinatura: 01/02/2022. Assinado por Maria Vanusa do Socorro de
Souza Firmo - Locatária e - Locador ERICK VINÍCIUS FERNANDES PACHECO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 36603/2021 - UASG 154040 - FUB

Nº Processo: 23106.136603/2021-07.
Dispensa Nº 36603/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - FUB.
Contratado: 37.116.704/0001-34 - FUNDACAO DE EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E
TECNOLOGICOS. Objeto: Constitui objeto deste instrumento a contratação da finatec para
apoiar a execução e o desenvolvimento do projeto de ensino intitulado "mestrado
profissional em gestão pública para o ministério do desenvolvimento regional" oriundo do
termo de execução descentralizada nº 02/2021, celebrado entre o ministério do
desenvolvimento regional - mdr e a universidade de brasília, em 28/12/2021..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 20/01/2022 a
20/03/2024. Valor Total: R$ 760.760,00. Data de Assinatura: 20/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/02/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13850/2021 - UASG 154040 - FUB

Nº Processo: 23106.138500/2021-73.
Dispensa Nº 13850/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - FUB.
Contratado: 37.116.704/0001-34 - FUNDACAO DE EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E
TECNOLOGICOS. Objeto: Constitui objeto deste instrumento a contratação da finatec para
apoiar a execução das atividades do projeto de ensino intitulado "curso de especialização
em gestão master bim - pisac", adiante denominado simplesmente projeto..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 27/01/2022 a
27/11/2023. Valor Total: R$ 209.610,00. Data de Assinatura: 27/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/02/2022).

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 45/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
02/02/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Hélio Líquido Criogênico.

WILLIAN GOMES COELHO
Equipe de Apoio

(SIDEC - 02/02/2022) 154040-15257-2022NE111111

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 54, DE 31 DE JANEIRO DE 2022

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei 8.745/93, com alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849, de 26/10/99, Lei nº 12.425, de 17/06/2011, Lei nº
12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, torna
pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação de
PROFESSOR SUBSTITUTO.

EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 054/2022 DE 31/01/2022,
Unidade Acadêmica: Departamento de Ciência da Computação, 01 (uma) vaga e formação
de cadastro reserva, regime de trabalho: 20 horas, área: Ciência da Computação.

Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 32, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2022

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (UnB), torna público o cancelamento
do Edital de Abertura 72/2021, publicado no site www.concursos.unb.br, no dia
17/03/2021, do concurso para a área de Biologia e Fisiologia dos Micro-
organismos; publicado no Diário Oficial da União nº 17, Seção 3, página 91, no
dia 17/03/2021.

Conforme dispõe o item 6.8 do Edital de Abertura, informamos a
todos os candidatos que os valores referentes ao pagamento da taxa de
inscrição serão integralmente devolvidos. Para isso, é necessário que o
candidato preencha e assine o termo de restituição de taxa de inscrição
disponível no site www.concursos.unb.br e encaminhe cópia para o e-mail
cprov@unb.br .

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 3/2022

A Equipe de Pregão da Fundação Universidade Federal do ABC - UFABC, torna
público o Resultado de Julgamento do Pregão Eletrônico n¨ 03/2022,declarando vencedora
a empresa TY BORTHOLIN COMERCIAL LTDA para o item 1 e 3 e a empresa ECOPLASTIK
COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA para o item 4Os autos encontram-se com vista
franqueada aos interessados.

DANIEL GUERRIERI FERNANDES
Pregoeiro Oficial

(SIDEC - 02/02/2022)

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 4/2022

A Equipe de Pregão da Fundação Universidade Federal do ABC - UFABC, torna
público o Resultado de Julgamento do Pregão Eletrônico n¨ 04/2022, declarando vencedora
as empresas: ALLPEX CONSULTORIA E SERVICOS LTDA para o item 01 e a empresa
CERTIMINAS CERTIFICACAO DIGITAL LTDA para o item 02. Os autos encontram-se com vista
franqueada aos interessados.

WENDER TEIXEIRA GUIDINE
Pregoeiro Oficial

(SIDEC - 02/02/2022)

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato 1/2022-PV
Contrato nº 01/2022-PV. Processo nº 23006.015629/2021-32. Professor Visitante. Edital de
Processo Seletivo Simplificado nº 15/2021. Contratante: FUNDAÇÃO UNIVERS I DA D E
FEDERAL DO ABC. CNPJ/MF nº 07.722.779/0001-06. Contratado: LISÂNGELA KATI DO
NASCIMENTO - CPF: XXX.229.XXX-89. Objeto: Contratação de Professor Visitante por tempo
determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público.
Remuneração Mensal: R$ 9.616,18 (nove mil, seiscentos e dezesseis reais e dezoito
centavos) reajustável de acordo com as majorações incidentes sobre a remuneração
equiparada ao cargo de docente integrante da carreira de Professor do Magistério
Superior, Adjunto-A, Doutor, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com
dedicação exclusiva, conforme estabelecido por meio da Lei n° 12.772/2012. Vigência: de
01/02/2022 a 01/02/2023. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis
à matéria. Assinatura: Nome - Eduardo Scorzoni Ré - Superintendente de Gestão de
Pessoas - representante da Contratante; Nome - LISÂNGELA KATI DO NASCIMENTO -
Contratado. Data da assinatura: 01/02/2022.
Contrato 2/2022-PV
Contrato nº 02/2022-PV. Processo nº 23006.015629/2021-32. Professor Visitante. Edital de
Processo Seletivo Simplificado nº 15/2021. Contratante: FUNDAÇÃO UNIVERS I DA D E
FEDERAL DO ABC. CNPJ/MF nº 07.722.779/0001-06. Contratado: RENAN LELIS GOMES -
CPF: XXX.375.XXX-52. Objeto: Contratação de Professor Visitante por tempo determinado
para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público. Remuneração
Mensal: R$ 9.616,18 (nove mil, seiscentos e dezesseis reais e dezoito centavos) reajustável
de acordo com as majorações incidentes sobre a remuneração equiparada ao cargo de
docente integrante da carreira de Professor do Magistério Superior, Adjunto-A, Doutor, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com dedicação exclusiva, conforme
estabelecido por meio da Lei n° 12.772/2012. Vigência: de 01/02/2022 a 01/02/2023.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura:
Nome - Eduardo Scorzoni Ré - Superintendente de Gestão de Pessoas - representante da
Contratante; Nome - RENAN LELIS GOMES - Contratado. Data da assinatura:
01/02/2022.
Contrato 3/2022-PV
Contrato nº 03/2022-PV. Processo nº 23006.015631/2021-10. Professor Visitante. Edital de
Processo Seletivo Simplificado nº 16/2021. Contratante: FUNDAÇÃO UNIVERS I DA D E
FEDERAL DO ABC. CNPJ/MF nº 07.722.779/0001-06. Contratado: FELIPE TAVARES DE
MORAES - CPF: XXX.462.XXX-15. Objeto: Contratação de Professor Visitante por tempo
determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público.
Remuneração Mensal: R$ 9.616,18 (nove mil, seiscentos e dezesseis reais e dezoito
centavos) reajustável de acordo com as majorações incidentes sobre a remuneração
equiparada ao cargo de docente integrante da carreira de Professor do Magistério
Superior, Adjunto-A, Doutor, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com
dedicação exclusiva, conforme estabelecido por meio da Lei n° 12.772/2012. Vigência: de
01/02/2022 a 01/02/2023. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis
à matéria. Assinatura: Nome - Eduardo Scorzoni Ré - Superintendente de Gestão de
Pessoas - representante da Contratante; Nome - FELIPE TAVARES DE MORAES - Contratado.
Data da assinatura: 01/02/2022.
Contrato 4/2022-PV
Contrato nº 04/2022-PV. Processo nº 23006.015631/2021-10. Professor Visitante. Edital de
Processo Seletivo Simplificado nº 16/2021. Contratante: FUNDAÇÃO UNIVERS I DA D E
FEDERAL DO ABC. CNPJ/MF nº 07.722.779/0001-06. Contratado: SILENE FERREIRA CLARO -
CPF: XXX.592.XXX-26. Objeto: Contratação de Professor Visitante por tempo determinado

para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público. Remuneração
Mensal: R$ 9.616,18 (nove mil, seiscentos e dezesseis reais e dezoito centavos) reajustável
de acordo com as majorações incidentes sobre a remuneração equiparada ao cargo de
docente integrante da carreira de Professor do Magistério Superior, Adjunto-A, Doutor, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com dedicação exclusiva, conforme
estabelecido por meio da Lei n° 12.772/2012. Vigência: de 01/02/2022 a 01/02/2023.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura:
Nome - Eduardo Scorzoni Ré - Superintendente de Gestão de Pessoas - representante da
Contratante; Nome - SILENE FERREIRA CLARO - Contratado. Data da assinatura:
01/02/2022.
Contrato 5/2022-PVS
Contrato nº 05/2022-PVS. Processo nº 23006.008245/2020-82. Professor Visitante. Edital
de Processo Seletivo Simplificado nº 77/2020. Contratante: FUNDAÇÃO UNIVE R S I DA D E
FEDERAL DO ABC. CNPJ/MF nº 07.722.779/0001-06. Contratado: GUILLERMO RAUL CASTRO
- CPF: XXX.584.XXX-09. Objeto: Contratação de Professor Visitante Sênior por tempo
determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público.
Remuneração Mensal: R$ 20.530,01 (vinte mil, quinhentos e trinta reais, um centavo)
reajustável de acordo com as majorações incidentes sobre a remuneração equiparada ao
cargo de docente integrante da carreira de Professor do Magistério Superior, Titular,
Doutor, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com dedicação exclusiva,
conforme estabelecido por meio da Lei n° 12.772/2012. Vigência: de 01/02/2022 a
01/02/2023. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria.
Assinatura: Nome - Eduardo Scorzoni Ré - Superintendente de Gestão de Pessoas -
representante da Contratante; Nome - GUILLERMO RAUL CASTRO - Contratado. Data da
assinatura: 01/02/2022.
Contrato 6/2022-PV
Contrato nº 06/2022-PV. Processo nº 23006.015636/2021-34. Professor Visitante. Edital de
Processo Seletivo Simplificado nº 23/2021. Contratante: FUNDAÇÃO UNIVERS I DA D E
FEDERAL DO ABC. CNPJ/MF nº 07.722.779/0001-06. Contratado: THENILLE BRAUN JANZEN
- CPF: XXX.691.XXX-08. Objeto: Contratação de Professor Visitante por tempo determinado
para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público. Remuneração
Mensal: R$ 9.616,18 (nove mil, seiscentos e dezesseis reais e dezoito centavos) reajustável
de acordo com as majorações incidentes sobre a remuneração equiparada ao cargo de

pc
Realce


